
  

 

14699/24 ADD 1    

 TREE.2.A  RO 
 

 

 
Consiliul 
Uniunii Europene 

 

 

Bruxelles, 18 octombrie 2024 
(OR. en) 
 
 
14699/24 
ADD 1 
 
 
 
TRANS 442 
COWEB 161 
ELARG 142 

Dosar interinstituțional: 
2024/0256 (NLE) 

 

 

 

 

PROPUNERE 

Sursă: Secretara Generală a Comisiei Europene, sub semnătura dnei Martine 
DEPREZ, Directoare 

Data primirii: 18 octombrie 2024 

Destinatar: Dna Thérèse BLANCHET, Secretară Generală a Consiliului Uniunii 
Europene 

Nr. doc. Csie: COM(2024) 467 final ANNEX 

Subiect: ANEXĂ 
la 
Propunerea de Decizie a Consiliului 
privind poziția care trebuie adoptată în numele Uniunii Europene în 
cadrul Comitetului director regional al Comunității transporturilor în ceea 
ce privește adoptarea bugetului Comunității transporturilor pentru anul 
2025 

 

În anexă, se pune la dispoziția delegațiilor documentul COM(2024) 467 final ANNEX. 

 

Anexă: COM(2024) 467 final ANNEX 



 

RO   RO 

 

 

 
COMISIA 
EUROPEANĂ  

Bruxelles, 18.10.2024  

COM(2024) 467 final 

ANNEX 

 

ANEXĂ 

la 

Propunerea de Decizie a Consiliului 

privind poziția care trebuie adoptată în numele Uniunii Europene în cadrul Comitetului 

director regional al Comunității transporturilor în ceea ce privește adoptarea bugetului 

Comunității transporturilor pentru anul 2025         

 

 



 

RO 1  RO 

ANEXĂ 

PROIECT DE 

 

DECIZIE nr. ... /2024 

A COMITETULUI DIRECTOR REGIONAL  

AL COMUNITĂȚII TRANSPORTURILOR 

din … 

privind adoptarea bugetului Comunității transporturilor  

pentru anul 2025 

COMITETUL DIRECTOR REGIONAL AL COMUNITĂȚII TRANSPORTURILOR, 

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității transporturilor1, în special articolul 24 

alineatul (1) și articolul 35, 

 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articol unic  

Se adoptă bugetul Comunității transporturilor pentru anul 2025, anexat la prezenta decizie. 

 

Adoptată la …, la data de … 2024. 

 

 Pentru Comitetul director regional 

 Președintele 

  

                                                 
1 JO UE L 278, 27.10.2017, p. 3. 



 

RO 2  RO 

BUGETUL COMUNITĂȚII TRANSPORTURILOR PENTRU ANUL 2025 

Linia bugetară 
Suma 

(EUR) 

1. Secretariatul permanent  

1.1. Resurse umane 1 456 805 

1.2. Cheltuieli de deplasare 132 239 

1.3. Cheltuieli de birou, echipamente și programe informatice 414 920 

1.4. Alte costuri și servicii, inclusiv: 

– servicii externalizate și alte servicii (audit, vizibilitate, formarea 

personalului, comisioane bancare) 

– Consolidarea capacităților 

– Cheltuieli cu reuniuni și conferințe 

– Cheltuieli aferente tehnologiei informației și comunicațiilor 

– Cheltuieli cu recrutarea 

743 650 

1.5. Studii, asistență tehnică pentru sprijinirea punerii în aplicare a aquis-

ului și a planurilor de acțiune ale UE 
130 000 

2. Consiliul ministerial  

2.1. Cheltuieli cu reuniuni și conferințe 17 000 

3. Comitetul director regional  

3.1. Cheltuieli cu reuniuni și conferințe 17 944 

4. Comitetele tehnice  

4.1. Cheltuieli cu reuniuni și conferințe 192 384 

5. Forumul social  

5.1. Cheltuieli cu reuniuni și conferințe 9 808 

6. Comitetul bugetar  

6.1. Cheltuieli cu reuniuni și conferințe 6 450 

Total general 3 121 200 

Contribuția UE (80 % din totalul general) 2 496 960 

Contribuția părților din Europa de Sud-Est (20 % din totalul general: în anexa V 

la TCT este prevăzută distribuția pe țări) 
624 240 

 

 


		2024-10-19T08:49:04+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



